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Annotatsiya. Tadqiqotda  kamqonlik bilan og‘rigan bemorlar uchun an’anaviy o‘zbek 

taomlari asosida ishlab chiqilgan parhezning mikroelementlari tarkibi baholandi. Atom-absorbsion 

spektroskopiya usulidan foydalanib,  kamqonlikga qarshi parhezga kiritilgan turli o‘zbek taomlari 

tarkibidagi mis va temir miqdori tahlili o‘tkazildi. Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatdiki, ishlab 

chiqilgan parhezda temir (40 mg) va mis (6-7 mg) ko‘p bo‘lib, bu mikroelementlarga boy bo‘lgan 

ko‘p miqdordagi jigarni ratsionga kiritish bilan bog‘liq. 

Kalit so‘zlar: kamqonlik, o‘zbek milliy taomlari, mikroelementlar, mis, temir, atom yutilish 

spektroskopiyasi, dietoterapiya. 

  

Kirish. Ko‘plab kasalliklarni davolash va profilaktika qilishda metabolik 

jarayonlarni normallashtirishda mikroelementlarning ahamiyati haqida hozirgi vaqtda 

juda ko‘p miqdordagi eksperimental va klinik materiallar to‘plangan. Shu munosabat 

bilan mikroelement tuzlari gipertoniya (7-11),  kamqonlikning turli shakllari (3-6), 

glaukoma (1-2), obliteratsiya qiluvchi endarteritlarni kompleks davolashda keng 

qo‘llanila boshlandi. 

Ammo klinik ovqatlanishda mikroelementlarning rolini yanada yoritish 

dolzarbligicha qolmoqda. Tibbiyot muassasalarining ratsionidagi 

mikroelementlarning miqdori haqida adabiyotda kam ma’lumotlar mavjud (12). Biz 

bir necha yillardan buyon o‘zbek milliy taomlaridan tashkil topgan kamqonlikka 

qarshi parhezning samaradorligini o‘rganayotganimiz sababli, taklif qilayotgan 

ratsiondagi mis va temir tarkibini, shuningdek, alohida milliy taomlar tarkibidagi 

tarkibini o‘rganish zarurati tug‘ildi. 

Ishning maqsadi: O‘zbek taomlari asosida kamqonlik uchun parhezning 

mikroelementlar (mis, temir) tarkibini tahlil qilish. 

Materiallar va usullar. Biz  kamqonlik bilan kasallangan 83 nafar bemorni 

kuzatdik. Ularning ko‘pchiligi (52 kishi) gastrogenik  kamqonlik bilan kasallangan. 

Qolgan bemorlar homiladorlik  kamqonliksi yoki postgemorragik  kamqonlik bilan 

og‘rigan. 

Oziq-ovqat mahsulotlarida mis va temir miqdorini aniqlash uchun atom 

yutilish spektroskopiyasi (AYuS) ishlatildi. Usulning mohiyati quyidagicha: tahlil 
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qilingan elementlarni o‘z ichiga olgan namuna atomizatsiyaga duchor bo‘ldi. Olingan 

erkin atomlar har bir elementga xos bo‘lgan ma’lum bir to‘lqin uzunligidagi 

nurlanishni tanlab yutadi. Spektrometr yordamida o‘lchangan ushbu yutilish 

intensivligidan asl oziq namunasidagi mis va temir konsentratsiyasi (mg / 100 g yoki 

mkg / g) hisoblab chiqiladi. 

Olingan natijalar:  Kamqonlikga qarshi dietada mikroelementlar tarkibini 

o‘rganishda temir 40 mg, mis - 6-7 mg. Bundan tashqari,  kamqonlikga qarshi 

ratsionga kiritilgan quyidagi taomlar mis va temir borligi tekshirildi - atala, tuhrama 

palov, dumba jigar, mastova, chup oshi, shir-xurda, shir gurunchi, kiima shurvo, 

manti, jigar shavli, ugro oshi, jigar kabab, lelya kabob, mashxurda, yarma, salatlar va 

boshqalar. 

An’anaviy o‘zbek taomlari asosida yaratilgan kamqonlikka qarshi parhez 

tarkibida 150-160 g oqsil, 460-500 g uglevod, 60-70 g yog‘, 40 mg temir, 200 mg 

askorbin kislota va 6-7 mg. mis. Milliy taomlardan tashkil topgan  kamqonlikga 

qarshi ratsionda boshqa davolash jadvallariga nisbatan mis va temirning nisbatan 

yuqoriligi diqqatga sazovordir. Ikkinchisi mis va temirga boy bo‘lgan jigarni dietaga 

kiritish bilan bog‘liq. 100 gramm pishirilgan mol go‘shti jigarida: mis (Cu): taxminan 

12,0 mg va temir (Fe): taxminan 6,5 mg. 100 gramm qovurilgan qo‘zichoq jigarida 

o‘rtacha mis va temir miqdori pishirish sharoitiga va boshqa omillarga qarab o‘zgarib 

turadi. Biroq, olingan ma’lumotlarga ko‘ra, 100 g qovurilgan qo‘zichoq jigarida 

taxminan: mis - taxminan 12-15 mg, temir - taxminan 6-8 mg. Ni tashkil etdi 

 Bu qiymatlar pishirish shartlariga va go‘shtning o‘ziga xos xususiyatlariga qarab bir 

oz farq qildi. Mol go‘shti jigari temir va misning boy manbai bo‘lib, u salomatlikni 

saqlash uchun, ayniqsa  kamqonlikning oldini olish va metabolizmni yaxshilash 

uchun foydalidir. Shuningdek, milliy taomlarda ko‘katlar va ziravorlarning yuqori 

miqdorda ekanligi ham qo‘l keldi. 

Xulosa: Yoqimli ko‘rinishi va xushbo‘yligi, yaxshi hazm bo‘lishi, qon hosil 

bo‘lishida bevosita ishtirok etuvchi elementlarning yuqori miqdorda bo‘lishi bilan 

milliy taomlar ajralib turdi. Yuqori kaloriyaliligi, shuningdek, bemorlar o‘z an’analari 

va odatlariga mos keladigan taomlarni qabul qilishdan xursand bo‘lishlari, Markaziy 

Osiyo respublikalaridagi shifoxonalarda eng keng qo‘llanilishi mumkinligini 

ko‘rsatdi. 

Olingan ma’lumotlarga asoslanib, an’anaviy o‘zbek milliy taomlari  

kamqonlikni davolash va oldini olishda samarali parhez yaratish uchun asos bo‘lib 

xizmat qilishi mumkin. Milliy taomlar tarkibida temir va misning ko‘pligi, 

shuningdek, ko‘p miqdorda sabzavot, ko‘katlar va ziravorlar ratsioniga kiritilishi 
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bemorlarning umumiy ahvolini yaxshilash, kamqonlikni davolash samaradorligini 

oshirishga xizmat qilganligini asoslandi. 
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